UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRI PHƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Tri Phương, ngày        tháng  12  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành quy chế hoạt động câu lạc bộ “Hát Páo Dung”

thôn Lũng Slàng, xã Tri Phương

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TRI PHƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 169/QĐ-UBND, ngày 20 tháng 11 năm 2023 của

Ủy ban Nhân dân xã Tri Phương về việc thành lập câu lạc bộ “ Hát Páo Dung”

thôn Lũng Slàng, xã Tri Phương;

 Theo đề nghị của Công chức Văn hóa-Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là quy chế hoạt động câu lạc

bộ “ Hát Páo Dung” thôn bản Lũng Slàng, xã Tri Phương.

Điều 2. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ có nhiệm vụ xây dựng Quy chế,

chương trình hoạt động đã đề ra nhằm vận động những cá nhân có cùng sở thích

tham gia Câu lạc bộ và đáp ứng nhu cầu tập luyện hát dân ca của các hội viên.

Điều 3. Câu lạc Hát Páo Dung hoạt động theo quy định của Pháp luật hiện

hành về tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ -Đội –Nhóm văn nghệ quần chúng cấp

xã và Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ, chịu sự quản lý của chính quyền địa phương.

Điều 4. Văn phòng thống kê xã, các ngành các liên quan và các bà có tên

trong Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông

huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Các ngành, đoàn thể xã;

-  Như Điều 4;

- Thôn Lũng Slàng;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nông Văn Đạt

QUY CHẾ
HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ HÁT PÁO DUNG , XÃ TRI PHƯƠNG

(Kèm theo Quyết định số 169 /QĐ-UBND, ngày 20 tháng 11 năm 2023

của UBND xã)

CHƯƠNG I:  NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tên gọi: Câu lạc bộ Hát Páo Dung” thôn bản Lũng Slàng, xã

Tri Phương.

Điều 2: Câu lạc bộ “Hát Páo Dung” thôn bản Lũng Slàng” là một tổ chức

hoạt động theo phương thức tự quản, tự nguyện, tự trang trải kinh phí.

 Câu lạc bộ hoạt động theo quy định của pháp luật và quy chế hoạt động

của Câu lạc bộ Hát Páo Dung” thôn bản Lũng Slàng, xã Tri Phương chịu sự

quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã và Hội liên hiệp phụ nữ xã.

Điều 3. Mục đích của Câu lạc bộ là tuyên truyền; vận động tổ chức

hướng dẫn những người cùng sở thích Văn nghệ quần chúng tham gia tập

luyện, nhằm thỏa mãn nhu cầu văn nghệ, vui chơi ca hát, nâng cao tinh thần,

khả năng về văn nghệ quần chúng tại địa phương. Góp phần bảo tồn và phát

huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của xã. Khơi dậy, tôn vinh, phát

triển các loại hình dân ca, dân vũ các dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước,

lòng tự hào dân tộc, tăng cường tình đoàn kết, góp phần thúc đẩy phát triển kinh

tế - xã hộị.

Chương II : CHỨC NĂNG; NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN LỢI

Điều 4. Chức năng:

Tuyên truyền; vận động tổ chức hướng dẫn những người cùng sở thích

Văn nghệ quần chúng tham gia tập luyện, nhằm thỏa mãn nhu cầu văn nghệ,

vui chơi ca hát, nâng cao tinh thần, khả năng về văn nghệ quần chúng tại địa

phương.

Góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của

tỉnh. Khơi dậy, tôn vinh, phát triển các loại hình dân ca, dân vũ các dân tộc, giáo

dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tăng cường tình đoàn kết, góp

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hộị.

Điều 5. Câu lạc bộ có nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tham gia các hoạt động văn nghệ quần chúng ở địa phương.

2. Quản lý và phát triển nhiều hội viên Câu lạc bộ;

3. Tuyên truyền, giáo dục, vận động để các hội viên Câu lạc bộ chấp hành

đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và quy định

của địa phương; đảm bảo an toàn về người và tài sản, giữ gìn tốt vệ sinh môi

trường nơi sinh hoạt văn nghệ.

4. Các thành viên trong CLB có nhiệm vụ sau:

- Chấp hành nội quy, quy chế hoạt động của Câu lạc bộ;

- Tích cực tham gia các hoạt động của Câu lạc bộ;

- Không gây chia rẽ mất đoàn kết và làm những việc ảnh hưởng xấu đến

Câu lạc bộ;

- Tham gia luyện tập luôn vì tập thể và trên cơ sở tôn trọng giữa các thành

viên trong Câu lạc bộ.

Điều 5. Câu lạc bộ có những quyền lợi sau đây:

1. Được chính quyền địa phương tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức và

hoạt động theo quy định của Nhà nước và pháp luật.

2. Được kiến nghị, đề xuất với chính quyền địa phương những chủ trương,

chính sách, biện pháp nhằm đảm bảo cho Câu lạc bộ có hiệu quả.

3. Được tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ của tổ chức, cá nhân

theo quy định của pháp luật và thực hiện công khai minh bạch tài chính.

4. Đối với các thành viên trong Câu lạc bộ:

- Các thành viên trong câu lạc bộ sẽ được tham gia tập luyện và tham gia

Hội thi, hội diễn tại các cuộc thi do cấp trên tổ chức;

- Tham gia các hoạt động giao lưu văn nghệ, với các đơn vị bạn trong

huyện hoặc địa phương khác;

- Có quyền trao đổi và đóng góp ý kiến xây dựng Câu lạc bộ.

Chương III. NGUYÊN TẮC; TỔ CHỨC VÀ CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG

Điều 6. Nguyên tắc và tổ chức hoạt động:

Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện cùng tham gia của

các thành viên, dân chủ trong mọi hoạt động.

Điều 7. Cơ cấu tổ chức của Câu lạc bộ gồm:

- Ban Chủ nhiệm, phó chủ nhiệm, ủy viên và các hội viên. Ban Chủ nhiệm

có trách nhiệm điều hành mọi hoạt động của Câu lạc bộ chịu sự chỉ đạo của

UBND xã và Hội LHPN xã.

- Hội viên: là hội viên của CLB tự nguyện tham gia CLB. Hội viên hoạt

động dưới sự chỉ đạo của Ban chủ nhiệm  CLB và UBND xã, Hội LHPN xã.

Chương IV

TÀI CHÍNH VÀ CƠ SỞ VẬT CHẤT

Điều 8. Về tài chính, cơ sở vật chất của Câu lạc bộ do Ban Chủ nhiệm

trực tiếp quản lý.

- Nguồn thu từ đóng góp của hội viên, nhà tài trợ, mạnh thường quân ủng

hộ và nguồn thu hợp pháp khác.

- Chi tài chính: chi cho các hoạt động, bồi dưỡng huấn luyện, hội họp,

sinh hoạt, ngoại giao, theo quy định của Ban Chủ nhiệm của Câu lạc bộ.

Điều 9. Việc thu chi tài chính do Câu lạc bộ tự quản, xây dựng nội quy chi

tiêu tài chính, mở sổ sách theo dõi và định kỳ công khai tài chính, hàng quí, 6

tháng, cuối năm và vào kỳ họp của Ban Chủ nhiệm.

Điều 10. Hội viên có nghĩa vụ đóng góp tài chính vào quỹ của Câu lạc bộ.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Quy chế tổ chức và hoạt động Câu lạc bộ là nguyên tắc chung

làm cơ sở để các thành viên và Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ và hội viên thực hiện.

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị

trấn phê duyệt./.

PHÊ DUYỆT CỦA

UBND XÃ TRI PHƯƠNG

…………., ngày……tháng…… năm…….
CHỦ NHIỆM

		2023-12-08T18:30:14+0700

		2023-12-08T18:33:18+0700

		2023-12-08T18:33:18+0700

		2023-12-08T18:33:18+0700